UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Diplomová práce

PPP (Public Private Partnership) – smlouva sui generis

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jiří Švestka DrSc.

duben 2008

Zpracoval:

Vlastimil Tauber

Pflegrova 4

613 00, Brno – Černá pole

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 23. dubna 2008

Vlastimil Tauber

Obsah

Prohlášení 4
Seznam zkratk 6
Úvod 7
1. Pojem PPP 8
1.1 Definice PPP 8
1.1.1 <i>Zahraniční a historický kontext</i> 11
1.2 Formy partnerství veřejného a soukromého sektoru 13
1.2.1 <i>Nepravá partnerství veřejného a soukromého sektoru</i> 15
1.3 Výhody PPP 16
2. Právní rámec PPP projektů 17
2.1 Právní úprava 18
2.1.1 Právní úprava v České republice 18
2.1.2 Vztah koncesního zákona a ZVZ 20
2.1.2.1 <i>Rozdíl mezi veřejnou zakázkou a koncesí</i> 20
2.1.3 Vztah koncesního zákona a správního řádu 21
2.1.4 Evropská právní úprava 22
2.1.4.1 <i>Zelená kniha</i> 23
2.1.4.3 <i>EUROSTAT</i> 25
2.1.5 Mezinárodní prameny regulace 26
2.2 Způsoby uzavírání PPP projektů 27
2.2.1 Projekty PPP uzavírané na základě koncesního zákona 27
2.2.2 Projekty PPP uzavírané na základě koncesního zákona a zákona o veřejných zakázkách – kvazikoncese 29
2.2.3 Projekty PPP uzavírané na základě zákona o pozemních komunikacích 31
2.2.4 Projekty PPP uzavírané na základě zákona o veřejných zakázkách 32
3. Smlouva 33
3.1 Koncesní smlouva 34
3.1.1 Koncese vs. koncesní smlouva 37
3.2 Kvazikoncesní smlouva 38
3.3 Struktura smlouvy 41
3.4 Druhy koncesních a kvazikoncesních smluv a jejich uzavírání na straně zadavatele 42
3.4.1 Druhy koncesních smluv 42
3.4.2 Uzavírání koncesních smluv 43
3.4.2.1 <i>Významné koncesní smlouvy na úrovni státu</i> 43
3.4.2.2 <i>Významné koncesní smlouvy na úrovni územních samosprávných celků</i> 44
3.4.3 Druhy kvazikoncesních smluv a jejich uzavírání 45
3.4.4 Rozpočtový dozor Ministerstva financí ČR nad územně samosprávnými celky 46
3.5 SPV 47
3.4.5 SPV u koncesních smluv 48
3.4.6 SPV u kvazikoncesních smluv 49
3.4.7 Ukončení účasti společníka v SPV, záměna společníků 50
3.4.8 Podíl zadavatele v koncesionářské firmě 51
3.4.9 Personální účast zadavatele v koncesionáři 52
3.6 Platby uživatelů služeb 52
Závěr 55
Použitá literatura 57

Seznam zkratek

KoncZ zákon č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní zákon), ve znění pozdějších předpisů
ZVZ zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů
ZoPK zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
LPS ústavní zákon č. 23/1991 Sb., listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů
2004/18/ES směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby
2004/17/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb

Úvod

Public Private Partnership (PPP), tedy spolupráce veřejného a soukromého sektoru, je v zahraničí obecně uznávaným způsobem zajištění veřejných služeb nebo veřejné infrastruktury. Základem PPP projektu je dlouhodobý smluvní vztah, ve kterém veřejný a soukromý sektor vzájemně sdílejí užitky a rizika, vyplývající ze zajištění veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb. Výhodou PPP je spojení zkušeností, znalostí a dovedností obou sektorů a přenesení odpovědnosti za rizika na sektor, který je dokáže lépe řídit.

Tématem této diplomové práce je smluvní základ tohoto partnerství a zhodnocení právní úpravy PPP projektů v českém právním řádu a na evropské úrovni.

Diplomová práce je členěna do tří částí. První kapitola pojednává o definici PPP projektů, zahraniční praxi jejich použití a výhodách tohoto konceptu. Dále jsou zde popsány jednotlivé formy partnerství.

Druhá kapitola obsahuje výčet právních norem, které se problematiky PPP týkají. Kapitola třetí je věnována smlouvě, kterou mezi sebou oba partneři ze soukromého a veřejného sektoru uzavřou s ohledem na zvláštnosti a specifika tohoto závazkového vztahu. Dále pak pojednává o způsobu uzavírání takových smluv na straně zadavatele.

Závěr práce shrnuje předešlé kapitoly a dává doporučení pro legislativní změny, které by měli celé prostředí PPP projektů zjednodušit a být podmětem k jejich rozsáhlejší realizaci.

1. Pojem PPP

Snahu o větší zapojení soukromého sektoru do činností dříve vyhrazených pouze sektoru veřejnému můžeme v západních státech sledovat zhruba od 80. let minulého století. Tento proces může mít několik podob. Od privatizace celých podniků přes externí zajišťování určitých činností (tzv. outsourcing) až po projekty řešené takzvanou formou Public Private Partnership, což je spolupráce veřejného a soukromého sektoru založená na sdílení rizik obou subjektů. Cílem tohoto procesu je ve většině případů zvýšení efektivnosti veřejných výdajů a zajištění vyšší kvality služeb pro obyvatelstvo.¹

Pojem PPP (Public Private Partnership), někdy též PFI (Private Finance Initiative – v Británii a Irsku), PSP (Private Sector Participation) nebo PPI (Private Participation in Infrastructure) je obecně užívaný technický termín, který popisuje širší skupinu projektů, kterým je společné, že se na nich podílí soukromý a veřejný sektor a že směřují k uspokojování služeb tradičně zajišťovaných veřejným sektorem.² V podstatě se jedná o označení pro soubor metod spolupráce, v nichž soukromá společnost zajišťuje poskytování veřejné služby. Může se jednat jak o placené převzetí provozování stávajících aktiv, tak i o vybudování, provozování a případně i financování nové či stávající infrastruktury. Obecně představují tyto projekty snahu o využití znalostí a dovedností, které jsou vlastní soukromému sektoru – jako je například lepší alokace rizik, konkurence, snaha dosáhnout zisk, ve prospěch sektoru veřejného.

1.1 Definice PPP

Definic, které se snaží co nejobecněji termín PPP popsat, je hned několik. Žádná se ale, pro šíři tohoto termínu a jeho odlišného chápání v různých státech, neprosadila jako obecná definice:

- Ministerstvo průmyslu, Kanada: *„PPP je kooperační podnik realizovaný za účelem zajištění infrastruktury nebo služby, založený na odborných*

¹ Pavel, J.: PPP projekty v České republice – šance nebo riziko? Transparency International ČR, Praha, 2007, s. 11.

² PPP versus Veřejná zakázka – jak poznat Value for Money? Studie zpracovaná Asociací PPP, s. 7.

schopnostech každého z partnerů, které nejlépe pokrývají jasně definované veřejné potřeby, a to díky nejvhodnější zvolené alokaci zdrojů, rizik a příjmů.“

- Ministerstvo financí, PPP Unit, Jihoafrická republika: *„PPP je kontrakt mezi institucemi veřejného sektoru a soukromou stranou, ve kterém soukromý sektor přijímá značnou část finančních, technických a operačních rizik v projektové fázi, financování, výstavbě a správě projektu.“*

[…]


Další možnost řešení lze spatřovat ve struktuře smlouvy (viz kapitola 3.3) a tedy v tom, kdo bude v průběhu trvání kontraktu vlastníkem předmětné infrastruktury. V případě, že jím bude koncesionář, nedochází z právního hlediska k převodu práva na brání užitků, neboť toto právo je jedním ze základních atributů vlastnického práva. Brání užitků z využívání provedeného díla tak bude projevem výkonu vlastnického práva koncesionáře. Pokud bude dílo ve vlastnictví zadavatele, bude mít oprávnění koncesionáře využívat dílo a brát užitky vyplývající z tohoto užívání povahu zvláštního užívacího práva založeného koncesní smlouvou. A tudíž by měl mít zadavatel už v průběhu přípravy koncesního projektu právo vybírat od spotřebitelů služeb poplatky.

¹⁰³ Zde je vhodné zmínit například náleží Ústavního soudu č. 23/2000, ve kterém Ústavní soud výslovně vyloučil zavedení místního poplatku za průjezd přes most, když konstatoval, že tento poplatek nemá oporu v legislativě.

¹⁰⁴ Kruták, T., Dvořák, D., Vacek, L. Zákon o koncesních smlouvách a koncesním řízení. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2006, s. 134.

Rozhodně se ale jedná o věc, kterou by měla upravovat koncesní smlouva a právní odpovědnost za bezproblémový výběr poplatků bude vždy ležet na zadavateli.

Závěr

Diplomová práce pojednává o právních aspektech PPP projektů, tedy o spolupráci soukromého a veřejného sektoru při poskytování veřejných služeb a budování veřejné infrastruktury, a to s důrazem na smluvní základ těchto projektů a jeho obsahové a formální náležitosti.

Podstata konceptu PPP, jeho vývoj a přednosti jsou vysvětleny v kapitole první, ve které jsem se hlavně věnoval právním formám veřejně soukromé spolupráce, se kterými je možno se setkat v českém a evropském právním prostředí. Druhá kapitola obsahuje přehled a zhodnocení právních norem, kterými se v průběhu přípravy a realizace projektu musí jak zadavatel tak dodavatelé řídit. Dále je zde pojednáno o způsobech uzavírání jednotlivých projektů, vzhledem k právní normě pod kterou budou konkrétní projekty spadat. Obsahem třetí kapitoly jsou některé právní aspekty smlouvy, kterou za účelem plnění projektu mezi sebou strany uzavřou. Věnuji se v ní především koncesní smlouvě a kvazikoncesní smlouvě. Jejich náležitostem a struktuře smlouvy. Za podstatné považuji, že se ani v jednom případě nejedná o zvláštní smluvní typ a že jednotlivé koncesní a kvazikoncesní smlouvy budou smlouvy smíšené v režimu jednotlivých smluvních typů obsažených v obchodním či občanském zákoníku, případně smlouvy inominátní v režimu některé z výše zmíněných soukromoprávních norem. Dále se v této kapitole věnuji uzavírání smlouvy na straně veřejného sektoru, protože je tento proces poměrně striktně upraven a jeho nedodržení by mělo za následek neplatnost celé smlouvy, a také popsání konceptu zvláštní projektové společnosti vytvořené pouze za účelem plnění projektu, se kterou bude smlouva uzavřena. Stejně tak se v této kapitole věnuji hrazení nákladů projektu prostřednictvím poplatků od uživatelů poskytované služby.

Za podstatný fakt, kterému jsem se věnoval ve své práci, považuji možnost uzavírat projekty s prvky PPP ještě před účinností koncesního zákona. Tato norma je vydávána za základní kámen PPP projektů v České republice. Faktem ale je, že od nabytí účinnosti koncesního zákona, byla vyhlášena jen 2 koncesní řízení na stavební práce.¹⁰⁵ Což příliš neodpovídá obsáhlosti a rozsahu debat na téma PPP mezi odbornou veřejností

¹⁰⁵ Informační systém o veřejných zakázkách, <http://www.isvzus.cz/>.

a v tisku. Koncesní zákon tak neplní svoji úlohu základní právní normy o PPP projektech. Valná většina projektů je řešena formou kvazikoncese podle zákona o veřejných zakázkách.

Odbornou veřejností je zejména diskutován proces výběru soukromého partnera, kdy nastává několik nejasných právních otázek. Zejména proto, že zadávací řízení podle zákona o veřejných zakázkách a koncesní řízení podle koncesního zákona jsou dva různé procesy a jejich kombinace není možná. Zde se dle mého soudu nejvíce projevuje nevhodnost rozdělení úpravy koncesní a veřejných zakázek do dvou právních předpisů. A bylo by vhodné uvažovat o opětovném zařazení úpravy koncesí do zákona o veřejných zakázkách.

Stejně tak dalšímu rozvoji, ve světě tolik úspěšnému, konceptu PPP brání dle mého soudu obsáhlost a složitost výběrového procesu, který je nákladný pro oba potenciální partnery. Bylo by proto vhodné uvažovat o prokazování kvalifikace dotazníkovou formou a případné standardizaci smluvní dokumentace za účelem úspory nákladů v přípravné fázi projektu. Nedostatečnou praxi s konceptem PPP na straně veřejného sektoru by bylo vhodné vyrovnat „Case bookem“ – určitými, již i v zahraničí uskutečněnými vzorovými projekty a také aktivnějším přístupem PPP Centra v této otázce.

Rozhodně je téma PPP projektů v České republice stále mladým, ale rychle se rozvíjícím tématem a nové a nové právní otázky budou vznikat při skutečné realizaci jednotlivých projektů. Tato práce se tak může stát podkladem pro případnou budoucí rigorózní práci.
