P o s u d e k

na diplomovou práci Vlastimila T a u b e r a napsanou na téma „PPP (Public Private Partnership“) – smlouva sui generis (stran 56; připojen seznam použité literatury).

Předložená diplomová práce se zabývá velmi speciálním tématem na rozhraní veřejného a soukromého práva, a to institucí Public Private Partnership (PPP), neboli spoluprací veřejného a soukromého sektoru sloužící jak u nás, tak i v zahraničí k zajišťování veřejných služeb či veřejné infrastruktury.

Základem PPP projektu je smluvní vztah, ve kterém se oba sektory (veřejný a soukromý) podílejí na užicích a rizicích, která vyplývají ze zajištění veřejné infrastruktury a veřejných služeb.

Diplomová práce je – kromě úvodu a závěru – rozdělena do třech kapitol.

V první kapitole disertant se znalostí právní i související společenské, zejména hospodářské problematiky rozebírá definici PPP, zatímco v druhé kapitole je předmětem jeho solidních výkladů právní rámec PPP projektů včetně projektů uzavíraných na základě koncesního zákona, zákona o pozemních komunikacích, jakož i zákona o veřejných zakázkách.

Těžiště předložené diplomové práce zůstává v kapitole třetí označené disertantem podle právního základu, který PPP projekt tvoří, jako smlouva. V ní diplomant po stránce obsahové, systematické i formální provádí velmi zdařile důkladný rozbor koncesní smlouvy, quasikoncesní smlouvy, struktury smlouvy, jakož i druhů koncesních a quasikoncesních smluv. Diplomantovy výklady právě

v této kapitole svědčí o výborných znalostech platných pozitivněprávních úprav, o jejich – často ne zcela vyjasněném – vzájemném vztahu, o erudovaném přehledu po příslušné odborné literatuře. Oceňuji rovněž i kritický přístup disertanta k platné právní úpravě.

V závěru své diplomové práce diplomant provádí koncentrovaný rozbor kladů i záporů současného platného koncesního práva. Zamýšlí se s přehledem nad budoucností PPP projektů v České republice, které podle něho najdou v dalším společenském vývoji rozšířené uplatnění. Je tomu tak proto, že využívají z obou sektorů (veřejného a soukromého) jejich předností, jakož i možnosti lepšího usměrňování rizik. V tomto směru diplomant neopomíjí se kriticky nad nevhodností současného rozdělení právních úprav koncesních a veřejných zakázek. Na základě svých zkušeností a poznatků o zkoumané problematice disertant argumentuje pro opětovné zařazení úpravy koncesí do zákona o veřejných zakázkách. Nevyhýbá se přitom ani kritice týkající se komplikovanosti výběrových procesů, které jsou spojeny s náklady pro oba potencionální partnery. V tom všem je třeba s disertantem souhlasit.

Další nespornou předností práce je – kromě již zíněné důkladné znalosti zkoumané právní i společenské problematiky – spojení výkladů specifických právních předpisů (konsensního zákona, zákona o veřejných zakázkách) s obecnější právní úpravou, konkrétně obchodního zákoníku, občanského zákoníku, tak i správního řádu (srov. disertantovy výklady o veřejnoprávních smlouvách a jejich úloze).

Přes nespornou složitost zkoumaného tématu diplomant ze systematického hlediska podává své výklady velmi přehledně. I způsob jeho vyjadřování je velmi srozumitelný a pro čtenáře čtivý.

Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit se na vztah koncesních smluv a quasikoncesních smluv, a to z hlediska zdůraznění jak soukromoprávních, tak veřejnoprávních aspektů.

Předběžně práci hodnotím : výborně

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.